

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 理想科学工業株式会社 上場取引所 東証一部・ジャスダック  
 コード番号 6413 URL <http://www.riso.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽山 明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 河合 伸雄 TEL (03) 5441-6611

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	22,077	3.4	1,115	△25.1	1,567	△2.9	890	△7.8
19年3月期第1四半期	21,350	7.3	1,488	53.4	1,614	59.8	965	47.8
19年3月期	90,863	—	5,379	—	5,139	—	2,977	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	33	64	31	98
19年3月期第1四半期	36	35	34	17
19年3月期	112	12	106	67

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	120,181		71,848		59.6		2,707	72
19年3月期第1四半期	116,144		68,922		59.2		2,588	71
19年3月期	121,049		71,354		58.8		2,689	85

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	2,721		△711		△1,616		33,319	
19年3月期第1四半期	2,108		△12		△846		33,927	
19年3月期	10,053		△6,043		△4,293		32,667	

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	43,650	2.5	2,400	5.3	2,150	△4.5	1,140	△11.8	43	07
通期	94,000	3.5	6,520	21.2	6,170	20.1	3,840	29.0	145	09

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期におけるわが国経済は、原油価格の上昇など先行き不透明感はあるものの企業収益の改善を背景に緩やかな回復基調を示しています。

このような経済状況のもと当社グループは、インクジェット事業（オルフィス販売）・孔版事業（リソグラフ販売）において新規顧客の獲得を重要課題として取り組み、更なる成長を目指し、当期を初年度とする第三次中期経営計画（Riso Vision 10）を策定し着手しています。

当四半期の売上高は、為替の好影響もあり220億7千7百万円（前年同期比3.4%増）となりました。オルフィス販売は欧米市場を中心に売上を伸ばしました。一方リソグラフ販売は、新興国市場では好調に推移しましたが、先進国市場では前年を下回りました。

利益につきましては、売上総利益率が2.2ポイント減少し、営業利益は11億1千5百万円（同25.1%減）、経常利益は15億6千7百万円（同2.9%減）、四半期純利益は8億9千万円（同7.8%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の財政状態は、前期末に比べ以下の通りとなりました。

資産合計は8億6千8百万円減少し1,201億8千1百万円となりました。また純資産合計は4億9千3百万円増加し718億4千8百万円となりました。この結果自己資本比率は0.8ポイント増加し59.6%となりました。

主な増減内容は、資産の部では、現金及び預金9億1千9百万円、受取手形及び売掛金24億2千9百万円それぞれ減少し、有価証券16億2百万円、たな卸資産6億9百万円それぞれ増加しました。また負債の部では、支払手形及び買掛金が7億3千9百万円増加し、賞与引当金は8億6千万円、未払法人税等は6億4千1百万円それぞれ減少しました。

## （キャッシュ・フローの状況）

営業活動の結果獲得した資金は27億2千1百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益15億6千7百万円、減価償却費6億5千9百万円、売上債権の減少額29億4千3百万円、賞与引当金の減少額8億6千7百万円、法人税等の支払額13億9百万円によるものです。

投資活動の結果支出した資金は7億1千1百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出5億1千4百万円、無形固定資産の取得による支出1億2千3百万円、貸付金の貸付けによる支出1億1千9百万円によるものです。

財務活動の結果支出した資金は16億1千6百万円となりました。これは主に、短期借入金の純減少額3億4百万円、社債の償還による支出2億5千1百万円、配当金の支払額10億5千8百万円によるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想（平成19年5月10日発表）に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	32,571	28,652	△3,919	△12.0	29,572
受取手形及び売掛金	13,794	15,141	1,347	9.8	17,570
有価証券	2,699	9,643	6,943	257.2	8,040
たな卸資産	15,119	14,523	△595	△3.9	13,914
繰延税金資産	2,559	2,844	285	11.2	2,782
その他	1,876	2,125	249	13.3	1,977
貸倒引当金	△249	△263	△13	5.3	△238
流動資産合計	68,370	72,668	4,297	6.3	73,619
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,232	7,954	△277	△3.4	8,022
機械装置及び運搬具	1,795	2,015	219	12.2	1,982
工具器具備品	2,106	1,728	△377	△17.9	1,714
土地	14,873	14,873	—	—	14,873
建設仮勘定	62	88	25	41.4	65
その他	4,761	4,821	59	1.3	4,637
有形固定資産合計	31,831	31,481	△350	△1.1	31,296
無形固定資産					
ソフトウェア	1,535	1,729	193	12.6	1,774
のれん	343	302	△41	△12.0	296
その他	401	381	△20	△5.0	388
無形固定資産合計	2,281	2,413	132	5.8	2,459
投資その他の資産					
投資有価証券	8,056	7,077	△978	△12.1	7,266
長期貸付金	271	324	52	19.5	209
繰延税金資産	801	894	93	11.6	848
その他	5,535	6,149	613	11.1	6,157
貸倒引当金	△1,003	△826	176	△17.6	△807
投資その他の資産合計	13,661	13,618	△42	△0.3	13,674
固定資産合計	47,773	47,513	△260	△0.5	47,430
資産合計	116,144	120,181	4,036	3.5	121,049

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	12,634	16,184	3,550	28.1	15,444
短期借入金	6,142	5,776	△365	△6.0	5,805
1年以内返済予定の長期 借入金	35	9	△26	△74.3	9
未払法人税等	798	1,053	255	32.0	1,695
賞与引当金	864	819	△45	△5.3	1,680
役員賞与引当金	—	8	8	—	50
製品保証引当金	86	106	19	22.6	103
その他	5,699	6,622	923	16.2	6,704
流動負債合計	26,262	30,581	4,319	16.4	31,492
II 固定負債					
転換社債	16,675	13,843	△2,832	△17.0	14,091
長期借入金	109	103	△6	△5.9	104
退職給付引当金	3,063	3,048	△14	△0.5	3,111
役員退職慰労引当金	258	200	△57	△22.3	290
持分法適用に伴う負債	552	431	△121	△22.0	472
その他	301	125	△176	△58.4	133
固定負債合計	20,960	17,751	△3,208	△15.3	18,202
負債合計	47,222	48,333	1,110	2.4	49,694
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	14,114	14,114	—	—	14,114
資本剰余金	14,779	14,779	0	0.0	14,779
利益剰余金	40,520	42,363	1,843	4.5	42,532
自己株式	△2,614	△2,868	△254	9.7	△2,868
株主資本合計	66,800	68,389	1,589	2.4	68,557
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額 金	1,879	1,596	△283	△15.1	1,706
為替換算調整勘定	90	1,674	1,584	1,752.7	923
評価・換算差額等合計	1,970	3,271	1,301	66.0	2,630
III 少数株主持分	151	187	35	23.5	166
純資産合計	68,922	71,848	2,925	4.2	71,354
負債、純資産合計	116,144	120,181	4,036	3.5	121,049

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	21,350	22,077	726	3.4	90,863
II 売上原価	9,865	10,690	824	8.4	44,452
売上総利益	11,484	11,386	△98	△0.9	46,410
III 販売費及び一般管理費	9,996	10,271	274	2.7	41,031
営業利益	1,488	1,115	△373	△25.1	5,379
IV 営業外収益					
受取利息	34	59	24	71.4	187
受取配当金	48	22	△25	△52.5	66
持分法による投資利益	95	148	52	55.1	81
為替差益	—	285	285	—	—
その他	144	123	△20	△14.1	400
営業外収益合計	322	639	317	98.5	736
V 営業外費用					
支払利息	155	146	△8	△5.7	623
為替差損	13	—	△13	△100.0	133
固定資産除却損	22	21	△0	△3.8	117
その他	3	19	15	404.6	101
営業外費用合計	195	187	△8	△4.1	975
経常利益	1,614	1,567	△47	△2.9	5,139
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,614	1,567	△47	△2.9	5,139
税金費用	643	667	23	3.7	2,151
少数株主利益	5	9	4	77.1	10
四半期 (当期) 純利益	965	890	△75	△7.8	2,977

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	14,114	14,779	40,384	△2,614	66,664	2,313	149	69,127
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△796		△796			△796
役員賞与			△33		△33			△33
当四半期純利益			965		965			965
株主資本以外の項目の当四半 期中の変動額 (純額)						△343	1	△341
当四半期中の変動額合計	—	—	135	—	135	△343	1	△205
平成18年6月30日残高	14,114	14,779	40,520	△2,614	66,800	1,970	151	68,922

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成19年3月31日残高	14,114	14,779	42,532	△2,868	68,557	2,630	166	71,354
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△1,058		△1,058			△1,058
当四半期純利益			890		890			890
株主資本以外の項目の当四半 期中の変動額 (純額)						641	20	661
当四半期中の変動額合計	—	—	△168	—	△168	641	20	493
平成19年6月30日残高	14,114	14,779	42,363	△2,868	68,389	3,271	187	71,848

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	14,114	14,779	40,384	△2,614	66,664	2,313	149	69,127
当期中の変動額								
剰余金の配当			△796		△796			△796
役員賞与			△33		△33			△33
当期純利益			2,977		2,977			2,977
自己株式の取得				△254	△254			△254
自己株式の処分		0		0	0			0
株主資本以外の項目の当期中 の変動額 (純額)						316	16	333
当期中の変動額合計	—	0	2,147	△254	1,893	316	16	2,226
平成19年3月31日残高	14,114	14,779	42,532	△2,868	68,557	2,630	166	71,354

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,614	1,567	5,139
減価償却費	668	659	2,767
のれん償却額	21	12	84
持分法による投資損失 (△: 利益)	△95	△148	△81
退職給付引当金の増加額 (△: 減少額)	0	△62	48
役員退職慰労引当金の増加額 (△: 減少額)	11	△89	43
役員賞与引当金の増加額 (△: 減少額)	—	△41	50
貸倒引当金の増加額 (△: 減少額)	△39	0	△279
賞与引当金の増加額 (△: 減少額)	△812	△867	—
受取利息及び受取配当金	△82	△81	△254
支払利息	155	146	623
為替差損 (△: 差益)	△11	50	183
売上債権の減少額 (△: 増加額)	3,078	2,943	77
たな卸資産の減少額 (△: 増加額)	△194	△53	1,616
仕入債務の増加額 (△: 減少額)	△513	331	1,926
未払金の増加額 (△: 減少額)	△306	△425	623
役員賞与の支払額	△33	—	△33
その他	151	168	65
小計	3,611	4,109	12,601
利息及び配当金の受取額	82	69	249
利息の支払額	△165	△148	△633
法人税等の支払額	△1,419	△1,309	△2,165
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,108	2,721	10,053



	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△0	△1	△891
定期預金の払出による収入	4	0	12
有価証券の取得による支出	—	—	△2,500
有価証券の売却による収入	—	—	2,300
有形固定資産の取得による支出	△526	△514	△1,442
無形固定資産の取得による支出	△150	△123	△940
投資有価証券の取得による支出	△0	—	△3,000
投資有価証券の売却による収入	600	—	600
貸付金の貸付けによる支出	△11	△119	△27
貸付金の回収による収入	22	8	86
その他	49	38	△240
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12	△711	△6,043
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れの純増加額 (△: 純減少額)	△32	△304	△559
長期借入れによる収入	—	—	8
長期借入金の返済による支出	△17	△1	△60
社債の償還による支出	—	△251	△2,631
自己株式の取得による支出	—	—	△254
配当金の支払額	△796	△1,058	△796
その他	—	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△846	△1,616	△4,293
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△19	259	252
V 現金及び現金同等物の増加額 (△: 減少額)	1,229	652	△30
VI 現金及び現金同等物の期首残高	32,697	32,667	32,697
VII 現金及び現金同等物の期末残高	33,927	33,319	32,667

## (5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	印刷機器関連事業	不動産その他事業	計	消去	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	21,072	277	21,350	—	21,350
(2)セグメント間の内部売上高	—	19	19	(19)	—
計	21,072	297	21,370	(19)	21,350
営業費用	19,797	84	19,881	(19)	19,862
営業利益	1,275	213	1,488	—	1,488

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	印刷機器関連事業	不動産その他事業	計	消去	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	21,798	278	22,077	—	22,077
(2)セグメント間の内部売上高	—	18	18	(18)	—
計	21,798	297	22,095	(18)	22,077
営業費用	20,902	78	20,980	(18)	20,961
営業利益	896	218	1,115	—	1,115

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	印刷機器関連事業	不動産その他事業	計	消去	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	89,744	1,118	90,863	—	90,863
(2)セグメント間の内部売上高	—	74	74	(74)	—
計	89,744	1,193	90,938	(74)	90,863
営業費用	85,221	337	85,559	(74)	85,484
営業利益	4,523	855	5,379	—	5,379

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,829	2,975	4,700	1,845	21,350	—	21,350
(2)セグメント間の内部売上高	4,628	1	132	1,899	6,661	(6,661)	—
計	16,457	2,976	4,833	3,744	28,012	(6,661)	21,350
営業費用	15,451	3,151	4,689	3,556	26,847	(6,985)	19,862
営業利益又は営業損失(△)	1,006	△174	143	188	1,164	324	1,488

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,814	2,885	5,198	2,177	22,077	—	22,077
(2)セグメント間の内部売上高	5,517	1	137	2,242	7,899	(7,899)	—
計	17,332	2,886	5,336	4,420	29,976	(7,899)	22,077
営業費用	16,184	3,146	5,172	4,253	28,757	(7,796)	20,961
営業利益又は営業損失(△)	1,147	△259	163	167	1,219	(103)	1,115

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	50,738	13,396	19,024	7,704	90,863	—	90,863
(2)セグメント間の内部売上高	21,256	153	554	8,730	30,694	(30,694)	—
計	71,994	13,549	19,578	16,435	121,557	(30,694)	90,863
営業費用	67,715	13,943	19,129	15,817	116,605	(31,121)	85,484
営業利益又は営業損失(△)	4,279	△394	449	617	4,951	427	5,379

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア	合計
I 海外売上高	2,975	4,765	2,323	10,063
II 連結売上高	—	—	—	21,350
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.9	22.3	10.9	47.1

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア	合計
I 海外売上高	2,885	5,276	2,727	10,889
II 連結売上高	—	—	—	22,077
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.1	23.9	12.3	49.3

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア	合計
I 海外売上高	13,396	19,263	10,190	42,849
II 連結売上高	—	—	—	90,863
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.8	21.2	11.2	47.2